REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°____, DE ___/12/2003
(Do Sr. Deputado André Luiz)

Solicita informações ao Sr. Ministro da
                                                   Saúde  sobre  o  repasse  de recursos  para a

                                       Prefeitura Municipal de Mangaratiba.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal e nos arts.
24, inciso V e § 2°, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a V. Exª
seja encaminhado ao Sr. Ministro da Saúde, o seguinte pedido de
informações:

Temos informação de que recursos federais repassados para o Fundo
Municipal de Saúde do Município de Mangaratiba não têm sido
contabilizados nem aplicados com o rigor necessário. Diante deste fato,
julgamos necessário contar com os seguintes esclarecimentos:

a) qual o montante anual dos recursos federais repassados para a
Prefeitura de Mangaratiba nos anos de 1997 a 2003;

 b) se o Ministério dos Transportes tem conhecimento dos extratos
              bancários do Fundo Municipal de Saúde do Município de
              Mangaratiba;

c) se o Ministério da Saúde pode fornecer cópia desses extratos
bancários;

d) se o Ministério da Saúde tem conhecimento do uso inadequado da
Toyota/Saúde, uso particular até o ano de 2002, adquirida com
recursos federais;

e) se o Ministério da Saúde tem conhecimento de exames realizados
na água contaminada distribuída no Município;

f) se o Ministério da Saúde pode fornecer cópia desses exames;

g) se o Ministério da Saúde tem conhecimento do contrato de
terceirização do hospital municipal de Mangaratiba com o Grupo
Pellegrini;

h) se o Ministério da Saúde pode fornecer cópia desse contrato.

Sala das Sessões, em 10 de dezembro de 2003.

ANDRÉ LUIZ
Deputado Federal

PMDB/RJ